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ВВЕДЕНИЕ

Температурно-программируемые методы широко применяются при

исследованиях структурных и морфологических особенностей материалов.

Контролируемое изменение температуры образца с одновременной фиксацией

какого-либо параметра (масса образца, концентрация реагирующего газа или

продукта) позволяет выявить временную и температурную изменчивость

изучаемого процесса. В этом отношении наиболее примечателен метод

температурно-программируемого восстановления (ТПВ), в основе которого лежит

определение зависимости изменения парциального давления газа-восстановителя

на выходе из реактора от температуры, что в свою очередь позволяет установить

кривую температурной зависимости скорости восстановления образца. Форма и

характер кривой ТПВ довольно чувствительны к составу, структуре и морфологии

исследуемого материала, что сделало метод ТПВ незаменимым при изучении

катализаторов, сорбентов и других функциональных материалов, для которых

упомянутые характеристики являются ключевыми. Максимумы на кривой ТПВ

соответствуют восстановлению определенной оксидной формы, а площадь под

кривой определяется количеством восстанавливаемых оксидных форм в

исследуемом образце, таким образом, результаты данного метода предоставляют

информацию также о механизме восстановления (сменяемость лимитирующих

стадий, число и содержание оксидных форм и т.д.). В то же время, интерпретация

данных ТПВ метода сводится обычно к качественной оценке формы кривой и

положений максимумов в ней, что серьезно ограничивает возможности данного

метода.

Расширить возможности метода ТПВ, а также получить достоверную

информацию на основе его результатов позволяет анализ кинетики ТПВ.

Определяемые кинетические параметры восстановления (энергия активации,

предэкспоненциальный множитель, функция конверсии) количественно

характеризуют различия между исследуемыми материалами. Однако
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существующие методы кинетического анализа гетерогенных химических реакций,

протекающих в неизотермическом режиме, ограничены довольно простыми

системами. Расчет кинетических параметров ТПВ удовлетворительно

производится в случае одностадийного восстановления, например, оксидов меди

и никеля. Разработка методов кинетического анализа многостадийного

восстановления является сложной и актуальной задачей, так как кривые ТПВ

большинства оксидов переходных металлов содержат более одного максимума,

что свидетельствует о протекании восстановления через несколько стадий.

Основная проблема существующих методов кинетического анализа ТПВ

заключается в использовании одного дифференциального кинетического

уравнения, которое не позволяет учесть вклад параллельно протекающих

химических реакций и, следовательно, вызывает ошибку в определении

кинетических параметров восстановления. Также гетерогенный механизм

восстановления может отличаться для каждой из стадий, что также нельзя учесть,

используя одно кинетическое уравнение. Отдельно стоит выделить проблему

выбора функции конверсии, известных видов которой в литературе приводится

более 10, так как несколько комбинаций разных функций конверсии и пар

значений «предэкспоненциальный множитель-энергия активации» позволяют

равноточно описать кривую ТПВ, что вызывает большой разброс в определении

кинетических параметров для одного многостадийного процесса восстановления.

Таким образом, универсальный метод анализа кинетики ТПВ, не

основанный на модельных допущениях об определенном виде функции

конверсии и учитывающий вклад каждой химической реакции в процесс

восстановления, позволит производить более глубокую оценку морфологии

оксидных материалов с помощью температурно-программируемых

экспериментов.

Актуальность темы исследования. Работа посвящена разработке и

апробации универсального метода кинетического анализа ТПВ, который позволит

количественно описывать многостадийные процессы восстановления в
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неизотермическом режиме и, на основе получаемых значений кинетических

параметров, проводить оценку морфологических характеристик оксидных

материалов. Выбор темы диссертационного исследования обусловлен

отсутствием методов кинетического анализа ТПВ, позволяющих получать

устойчивые значения кинетических параметров многостадийных процессов

восстановления. Предлагаемый в работе метод анализа кинетики позволяет

количественно оценить изменения в структуре поверхности и морфологии

оксидов переходных металлов по результатам ТПВ измерений. Это имеет особое

значение при создании на основе оксидных материалов эффективных

катализаторов и сорбентов, имеющих большое практическое значение в

различных областях промышленности.

Степень разработанности темы исследования. Анализ отечественных и

мировых исследований показал, что на настоящий момент количество работ,

посвященных изучению кинетики температурно-программируемых химических

реакций, чрезвычайно мало. Данные исследования являются исключительно

перспективными, так как методы температурно-программируемой реакции, в

частности метод ТПВ, позволяют отследить тонкие различия в морфологии и

структуре поверхности оксидных материалов, а количественная оценка данных

характеристик осуществляется с помощью анализа кинетики восстановления.

Кинетические параметры восстановления (энергия активации,

предэкспоненциальный множитель, функции относительной удельной

поверхности) количественно описывают кривую ТПВ. Однако в мировой

практике практически отсутствуют исследования, посвященные взаимосвязи

кинетических параметров и морфологических характеристик оксидов. Это по

большей части вызвано тем, что существующие методы анализа кинетики

неприменимы к многостадийным процессам и не позволяют получать устойчивые

значения кинетических параметров восстановления для материалов различной

морфологии. Данное обстоятельство подтверждается широким диапазоном

варьирования энергии активации восстановления для близких по химическому

составу систем. В данной диссертации разработанный метод кинетического

анализа апробирован на системах различной морфологии и химического состава.
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Была продемонстрирована взаимосвязь между морфологическими

характеристиками оксидов железа (III) и марганца (IV) и кинетическими

параметрами процесса (предэкспоненциальным множителем, функцией

относительной удельной поверхности).

Целью диссертации является разработка универсального метода анализа

кинетики температурно-программируемого восстановления на примере оксидов

железа и марганца и его применение для изучения взаимосвязи структурных и

морфологических характеристик оксидных материалов и кинетических

параметров восстановления.

Для достижения цели необходимо было решить следующие задачи:

– разработать математическую модель, учитывающую физико-химические

особенности восстановления произвольного оксида металла при изменяющейся

температуре;

– оценить влияние морфологии исследуемых образцов на устойчивость

результатов метода обработки экспериментальных данных ТПВ на примере

модельных систем оксидов железа;

– провести физико-химические исследования пористой керамики на основе

оксида железа (III) с применением метода ТПВ;

– исследовать влияние морфологии оксидов марганца на основе бирнессита

на кинетические параметры ТПВ в зависимости от типа восстановительной

обработки.

Научная новизна:

– предложен новый подход к анализу кинетики ТПВ, основанный на

определении набора кинетических параметров (энергии активации,

предэкспоненциального множителя, функции относительной удельной

поверхности) для каждой стадии восстановления материала без использования

каких-либо модельных допущений о топохимическом механизме процесса;

– впервые продемонстрирована взаимосвязь между кинетическими

параметрами восстановления (предэкспоненциальный множитель, функции
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поверхности) и морфологическими характеристиками (удельная площадь

поверхности, распределение частиц по размерам);

– обоснована перспективность оценки структурных характеристик

гематитовой керамики, консолидированной методом искрового плазменного

спекания, с применением кинетического анализа результатов метода ТПВ в

рамках комплекса физико-химических методов;

– исследовано влияние восстановительной обработки и циклических

сорбционных экспериментов на морфологические и сорбционные характеристики

материалов на основе бирнессита с помощью предложенного метода анализа

кинетики ТПВ.

Научная значимость

В работе предложен новый подход к анализу кинетики многостадийного

восстановления оксидов переходных металлов по данным ТПВ. Введенные в

модель функции относительной удельной поверхности позволяют провести

детальную оценку протекания восстановления, а также предоставляют

информацию об изменениях морфологии исследуемого материала в ходе процесса

ТПВ. Исследование взаимосвязей между морфологическими характеристиками

материалов (удельная площадь поверхности, распределение частиц по размерам)

и кинетическими параметрами восстановления (энергия активации,

предэкспоненциальный множитель, функции относительной удельной

поверхности) подчёркивает фундаментальность основных положений данной

работы.

Практическая значимость:

– разработанный метод кинетического анализа расширяет возможности

применения метода ТПВ, позволяя получать детальную информацию о механизме

восстановления оксидных материалов, изменении их морфологических

характеристик в процессе восстановления;

– установленные взаимосвязи между результатами кинетического анализа и

структурными характеристиками материалов позволяют использовать результаты
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метода ТПВ для направленного синтеза материалов путем

термовосстановительной обработки.

Методология и методы исследования. В диссертационной работе

использовались как традиционные, так и новейшие методы исследования

материалов, включая: температурно-программируемое восстановление,

низкотемпературная сорбция азота, ртутная порометрия, растровая электронная

микроскопия, рентгеновская дифракция, атомно-абсорбционная спектрометрия,

лазерная дифрактометрия, гравиметрия. При оптимизации целевой функции в

рамках поиска оптимальных значений кинетических параметров, были

использованы метод адаптации ковариационной матрицы с эволюционной


[…]


различной восстановительной обработке. Результаты ТПВ метода

продемонстрировали: увеличение поверхности бирнессита в результате

восстановления гидразином, диспергирование образца после 3 циклов сорбция-

регенерация, пониженную активность восстановления вследствие восстановления

водородом. Были определены энергии активации восстановления исследуемых

оксидов марганца для всех оксидных форм (77.0, 86.3 и 113.6 кДж/моль для MnO2,

Mn2O3 и Mn3O4, соответственно). С помощью рассчитанных кривых изменения

относительной поверхности показано, что на начальном этапе ТПВ бирнессита

происходит восстановление наиболее дисперсной фракции оксида. Отмечено, что

в результате эксплуатации бирнессита происходит увеличение фракции частиц
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размером < 1 мкм и в результате восстановления также увеличивается доля

субнанометровых частиц. По изменению предэкспоненциальных множителей

первой стадии восстановления показано, что восстановительная активность

образцов возрастает в процессе сорбции-регенерации и восстановления

гидразином по сравнению с исходным образцом (3.2, 3.8 и 2.0 с-1, соответственно)

за счет диспергирования образцов и увеличения их удельной поверхности. Также

увеличение сорбционной активности после обработки гидразином объясняется

увеличенными значениями предэкспоненциального множителя второй стадии

восстановления (4.5 с-1) по сравнению с образцами до и после сорбции (2.3, 2.3 с-

1).

В то же время образцы, восстановленные водородом 0.5 и 2.5 часа при 250

°С претерпевают разрушение структуры бирнессита, и как следствие резкое

уменьшение предэкспоненциальных множителей (0.32 и 0.28 с-1, соответственно).

Следует отметить, что применение кинетического анализа результатов метода

ТПВ позволяет всесторонне оценить характеристики образцов бирнессита и в

сочетании с вышеупомянутыми физико-химическими методами предоставляет

детальную характеристику строения материала. Эксперименты по извлечению Sr-

90 из искусственной морской воды показали, что образцы бирнессита,

модифицированные в растворе, характеризуются повышенными коэффициентами

распределения стронция по сравнению с исходным. Термовосстановительная

обработка бирнессита водородом приводит к падению сорбционной активности.

Таким образом, сорбент на основе оксида марганца со структурой бирнессита

является перспективным для извлечения стронция из морской воды, при этом

сохраняя возможность для многократного использования за счет регенерации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан метод кинетического анализа экспериментальных данных

ТПВ. В рамках метода предложена математическая модель системы,

учитывающая вклад каждой химической реакции в дифференциальную

кинетическую кривую. Введен новый параметр – функция относительной

удельной поверхности s(α), позволяющая описать гетерогенный механизм

реакции.

2. Проведена успешная апробация предложенного метода обработки

экспериментальных данных ТПВ на примере анализа восстановления оксидов

железа (III) и марганца (IV), отличающихся морфологией. Показана устойчивость

рассчитанных энергий активации восстановления к изменению морфологических

характеристик исследуемых материалов. Впервые выявлена взаимосвязь

определяемых кинетических параметров восстановления (предэкспоненциальных

множителей, функций относительной поверхности) с измеряемыми

экспериментально величинами (удельная площадь поверхности, распределение

частиц по размерам).

3. Экспериментально оценена перспективность применения кинетического

анализа данных ТПВ в рамках комплекса физико-химических методов для

определения структурных характеристик оксидной керамики, обладающей

различными типами пористости. По отношению предэкспоненциальных

множителей первой стадии восстановления исходного порошка гематита и

керамики на его основе выявлена повышенная пористость керамического

продукта (А1/А2=11.9/2.5=4.8) по сравнению с данными по БЭТ

(S1/S2=1.8/0.3=6.0). Методами низкотемпературной сорбции азота, ртутной

порометрии и РЭМ/ФИП-томографии была определена относительная пористость

гематитовой керамики (3.76 г/см3, 29.2%), согласующаяся с измерениями

насыпной плотности (3.40 г/см3, 35.2%).
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4. Методами ТПВ, низкотемпературной сорбции азота и РЭМ исследована

динамика изменений морфологических характеристик материалов на основе

бирнессита. Показано увеличение удельной площади поверхности бирнессита

после 3 циклов сорбция-регенерация и в результате обработки гидразином. Для

образцов исходного бирнессита до (δ-MnO2) и после сорбции Sr2+ (δ-MnO2-3ц) и

бирнессита, обработанного гидразином (δ-MnO2-N2H4), установлена корреляция

между предэкспоненциальными множителями первой стадии восстановления (2.0,

3.2, 3.8 с-1) и удельной площадью поверхности по БЭТ (12.4, 19.8, 32.0 м2/г), а

также между предэкспоненциальными множителями второй стадии

восстановления (2.3, 2.3, 4.5 с-1) и сорбционными свойствами по отношению к Sr2+

(δ-MnO2≈δ-MnO2-3ц<δ-MnO2-N2H4). Установлено, что низкие значения

предэкспоненциальных множителей первой стадии восстановления бирнессита

после обработки водородом (0.5 ч – 0.32 с-1, 2.5 ч - 0.28 с-1) связаны со снижением

активности поверхности в результате термовосстановительной обработки,

несмотря на сохранение пористой структуры.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БЭТ – Брунауэра-Эммета-Теллера метод

ИПС – искровое плазменное спекание

РЭМ- растровая электронная микроскопия

РФА – рентгенофазовый анализ

ТПВ – температурно-программируемое восстановление

ФИП – фокусированный ионный пучок

CMA-ES – эволюционная стратегия с адаптацией ковариационной матрицы

BJH – метод Баррета-Джойнер-Халенды для расчета распределения пор по

размерам по изотермам адсорбции или десорбции азота.

DFT – теория функционала плотности.
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