отзыв
на автореферат диссертации Портнягина Арсения Сергеевича на тему «Метод

анализа кинетики многостадийных температурно-программируемых процессов и

его применение для исследования морфологии оксидов железа и марганца» ,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.04- Физическая химия.

Решение обратной кинетической задачи, то есть определение кинетических

параметров реакции (энергии активации и предэкспоненциального множителя)

является разрешимой задачей в случае изотермических измерений, в то время как

обработка неизотермических данных относится к классу «поставленных задач» в

математике и требует нетривиальных подходов, что обуславливает отсутствие

строгих методов анализа неизотермической кинетики и необходимость поиска

таковых. В этой связи, диссертационное исследование Портнягина А.С.

характеризуется как в высшей степени актуальное, потому как разработанный им

метод резко расширяет возможности метода температурно-программируемого

восстановления, способствуя тем самым развитию и совершенствованию

структурных исследований функциональных материалов.

По результатам работы был предложен и апробирован метод,

предназначенный для определения кинетических параметров восстановления по

данным ТПВ экспериментов, в основе которого лежит итерационна я процедура

минимизации дисперсии теоретической кривой от экспериментальной. На основе

данных ТПВ оксида железа (III) различной морфологии показано, что

определяемые по данному методу кинетические параметры коррелируют с

удельной площадью поверхности и распределением частиц по размерам

исследуемого материала. Разработанный Портнягиным А.С. метод был также

применен для исследования более сложных систем, представляющих собой

гематитовую ИПС керамику и сорбенты на основе бирнессита различной степени

восстановления.

По результатам исследований, соискателем опубликовано 6 статей в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК и индексируемых в

Scopus и Web of Science. Содержание статей полностью соответствует теме

диссертации и подтверждает высокий научный уровень соискателя.

В автореферате полностью отражена основная суть работы, аккуратно

оформленные текст и рисунки делают его легко читаемым. Однако кзамечаниям

следует отнести следующее:

1. Не указано, каким методом осуществлялась обработка СЭМ изображений

при расчетах пористости?

2. В таблицах, где приведены кинетические параметры, присутствуют

повторения.

3. В тексте встречаются опечатки.

Вышеуказанные неточности и замечания нисколько не принижают высокий

научный уровень работы.Таким образом, диссертационная работа Портнягина

Арсения Сергеевича по ряду показателей (новизна, акгуальность, практическая

значимость) отвечает всем требованиям п. 9 Положения о порядке пр исуждения

ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 №842, а Портнягин Арсений Сергеевич заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.04- физическая химия (химические науки).
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